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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén
Nr.AD S’jl]’lmt. Tirané, mé 06.10.2023

VENDIM
Nr. 41, daté 06.10.2023
PER MARRJE MASE DISIPLINORE

Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén, né bazé t& nenit 10/2 dhe nenit 6572, pika 1 &
Rregullores s¢ Kuvendit, né dt.6.10.2023 shqyrtoi ¢éshtjen me:

Kérkues: Njé grup prej 7 (shtatd ) deputetésh t& Grupit Parlamentar & Partis¢ Socialiste.

Objekt: - Marrja ¢ masés disiplinore ndaj deputetéve Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion
Nallbati, Zheni Gjergji, Lefter Géshtenjo, Asllan Dogjani, Luan Bagi dhe
Gazmend Bardhi, sipas nenit 65/1, pika 1, gérma a) dhe pika 4, dhe neni 63, pika
I gérma d), t& Rregullores s¢ Kuvendit dhe Kaodit té Sjelljes sé Deputetit, neni 3,
pika dh) dhe &) dhe nenin 8, pika 2, gérma b) dhe neni 33.

- Thirrja ¢ Mbledhjes s¢ Sckretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén pér
vierdsimin dhe marrjen ¢ masés disiplinore ndaj disa deputctéve,

Sekretariati u njoh me kérkesén ¢ 7 deputetéve & Grupit Parlamentar & Partis€ Socialiste dat
06.10.2023 dhe u mblodh né bazé t& njoftimit dat& 06,10.2023 pér mbledhjen n€ (& njé&jien date
ora 16.00, bazuar ng:

- Nenin 65/2, pika | & Rregullores gt parashikon se “.... Mbledhja ¢ sckretariatit
shvillohet brenda 48 oréve nga depozitimi i kérkeses™,

- Nenin 10, pika 5 ¢ Rregullores gq& parashikon se: “...5. Rregullat ¢ detajuara 1
funksionimit t¢ sekretariateve, miratohen nga Byroja e Kuvendit”,

- Nenin 6 dhe 7 t& Rregullores “Pér pércaktimin ¢ Rregullave proceduriale & funksionimit
t& sekretariateve t¢ Kuvendit t¢ Shqipérisé”, miratuar me vendim t¢ Byros¢ s&€ Kuvendit
nr. 53, daté 13.05.2020. ku n€ nenin 6, pika 2, parashikohet se: “...2. Mbledhja ¢



sekretariatit si rregull thirret nga sekretari i cili pércakton rendin ¢ dités, datén dhe orén
e zhvillimir t¢ saj. Njofiimi i sekretarit pér thirrjen ¢ mbledijes shogérohet me rendin e
dités si dhe me cdo akt, informacion apo document tjetér, i cili do t¢ merret né shqyreim
apo qé u shérbén andtareve ¢ sckretariatit pér diskwtim™; ndrsa né€ nenin 7, pika 1
pércaktohet se: “I. mbledhjet e sekrerariatit jane ¢ viefshme kur né to merr pjesé me
shumé se givsma e gjithé anétaréve ¢ sekretariatit ... "

Né mbledhje morén pjesé 3 anftar® ¢ sekretariatit nga 5 andtard t& tij, q& pérbejnd kuorim e
nevojshém pér viefshméring ¢ mbledhjes. Andtardét e tjerd njoftuan q& nuk munden & marrin
pjesé né& mbledhje pér shkak t& afatit t& shkurtér t& njoftimit. Nuk pati kérkesa pér shtyrje &
mbledhjes.

N& mbledhje u thirrén edhe deputett pér & cilét kérkohet dhénia e masés disiplinore, né zbatim
1€ nenit 65/2, pika 2 t& Rregullores s¢ Kuvendit dhe u paragit vetém deputeti Z. Asllan Dogjani,

Sekretariati mori né shqyrtim kérkesén e 7 deputetéve t&¢ Grupit Parlamentar t¢ Partisé Socialiste
pér marrjen ¢ mases disiplinore pér deputetét Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion Nallbati, Zheni
Gjergji, Lefter Géshtenja, Asllan Dogjani, Luan Bagi dhe Gazmend Bardhi, lidhur me situatén e
krijuar pas mbylljes s& diskutimeve né scancén plenare (€ datés 05.10.2023, ku sipas kérkuesve
deputeté t& caktuar 1€ opozités me sjelljet ¢ tyre thven Rregulloren ¢ Kuvendit dhe Kodin e
Sjelljes s¢ Deputetit 1& Kuvendit 1&¢ Shqipérisé, duke penguar zhvillimin normal t& seancés
plenare, né shkelje t& parimeve 1& parlamentarizmit dhe normave ctike t& sjelljes shkaktuar nga
deputetd té opozités,

Sipas kérkuesve:

- deputetét Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion Nallbati dhe Zheni Gjergji bllokuan vendin
né sallén e seancis plenare, ku ulet Kryetarja ¢ Kuvendit, duke penguar q& & vijonte
normalisht scanca plenare, pas mbylljes sé diskutimeve.

- deputeté&t Lefter Géshtenja, Asllan Dogjani, Luan Bagi né¢ koordinim me njéri-tjetrin
penguan Korridorin hyrés t& Kryetares sé Kuvendit n€ sallén ¢ scancés plenare, si dhe nuk
lejuan kalimin e saj dreejt vendit (& vet pér (& njofluar vijimin ose mbylljen ¢ seancés
plenare sipas kompetencave q& i njeh ligji dhe Rregullorja ¢ Kuvendit.
deputeti Gazmend Bardhi ¢ pengoi Kryetaren g€ & jepte njoftimet duke i hequr kartén
nga pajisja elektronike gjaté fjal€s s saj q€ po mbante né nj& nga vendet uldse 18 K&shillit
& Ministrave, né pamundési q& & fliste nga vendi i saj si pasojé ¢ bllokimit nga deputetd
t¢ opozitds, si¢ pérshkruhet mé sipér.

Kérkuesit, duke vlerésuar se veprimet e mésipérme, pérb&jné shkelje t& rénda sipas Rregullores
s¢ Kuvendit, neni 65/1, pika'a’, (pengimi i seancés plenare, shkaktim kaosi) dhe vijné né
kundgrshtim & hapur me Kodin e Sjelljes s& Deputetit, pasi pérb&jné veprime (& papérgjeshme,
kundér normave etike pér deputetin si model pér shoqériné dhe qé& cénojné réndé imazhin ¢
Kuvendit dhe veté deputetit né publik, kérkajné: Marrjen ¢ masés disiplinore ndaj deputetéve
Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion Nallbati, Zheni Gjergji, Lefter Géshtenja, Asllan Dogjani,
Luan Bagi dhe Gazmend Bardhi. sipas nenit 65/1, pika 1, gérma a) dhe pika 4, dhe neni 63, pika
I gérma d), 1¢ Rregullores sé Kuvendit dive Kodit ¢ Sjellfes s¢ Deputetit, neni 3, pika dhy dhe &)
dhe nenin 8, pika 2, gérma b) dhe neni 33.



Kérkuesit, i kan¢ bashkangjitur kérkesés pamjet filmike 1€ sallés s& scancés plenare véné né
dispozicion nga shérbimet ¢ Kuvendit, nga momenti kur Kryvetarja Lindita Nikolla hyn né k&té
mjedis e né vijim.

Pasi u lexua kérkesa nga sekretarja ¢ Sekretariatit, iu dha fjala Z. Asllan Dogjani pér t& shprehur
pretendimet ¢ 13 n€ lidhje me k&€ kérkesé. Z. Dogjani ngriti kéto pretendime:

- Mbledhja e sekretariatit nuk @sht& thimur mregulisht dhe vjen n& kundérshtim me
Rregulloren ¢ Kuvendit si dhe nuk jané respektuar afatet pér thirrjen ¢ saj;

- Veprimet e kryera gé& pretendohen shkelje pér masé disiplinore ishin reagim ndaj sjelljes
s¢ mazhorancts ndaj opozités q& konsistojné n& mosrespektimin e 1€ drejlave t& opozités;

- Masa q¥ kérkohet nuk Esht¢ nd pérputhje me rregulloren pasi nuk patém asnjé
paralajmérim nga Kryetarja e Kuvendit apo térhegje vémendje q& & jepet Kjo masé
csktreme;

- Mazhoranca kérkon t& pengoj& opozitén 1€ ushirojé (€ drejtat ¢ veta dhe 1€ mos ¢ lgjojé &
flasé né seancén e datds 12 Tetor 2023 pér rezolutén ¢ Kosovés,

Z. Dogjani theksoi se pretendimet e parashtruara né kérkesén né shqyrtim nuk géndrojn@, jané &
pabazuara dhe t& pambéshtetura né Rregullore ndaj kérkesa nuk duhen & pranohet,

Mé tej, Sekretariati vijoi me shqyrtimin ¢ kérkesés dhe akteve bashk@ngjitur asaj. Sckretariati pér
Procedurat, Votimet dhe Etikén, n€ vlerésim (¢ sa parashtrohet n€ kérkestn ¢ 7 deputetéve,
pretendimeve & Z. Dogjani dhe pamjeve filimike q& mori né shqyrtim dhe pas diskutimeve,
vleréson se Kérkesa pér marrjen ¢ masave disiplinore ndaj deputetéve Eshté ¢ drejté dhe duhet
pranuar.

Fillimishe, sic 8shté arsyetuar mé siper né kété vendim, sekretariati nénvizon se pretendimet pér
thirrjen ¢ parregullt t& mbledhjes apo moszbatimin e afateve nuk gqéndrojnd, pasi rezulton se
referuar:
i) nenit 65/2, pika | t& Rregullores s&¢ Kuvendit “.... Mbledhja ¢ sekretariatit
sivillohet brenda 48 oréve nga depozitimi i kérkesés™;
i) nenit 10, pika 5 t&¢ Rregullores sé Kuvendit, “....5. Rregullat ¢ detajuara té
Sunksionimit t¢é sckretariateve, miratohen nga Byroja e Kuvendit” dhe,

iti)  nenit 6 dhe 7 & Rregullores “Pér pércaktimin ¢ Rregullave proceduriale 1@
funksionimit 1€ sckretariateve 1€ Kuvendit té Shqipénsé”, “Neni 6, pika 2,
Mbledhja e sckretariatit si rregull thirret nga sekretari, i cili pércakton rendin ¢
dités, datén dhe orén ¢ Zinvillimit 1¢ saj. Njoftimi i sekretarit pér thirrjen ¢
mbledhjes shogérohet me rendin ¢ dités si dhe me cdo akt, informacion apo
dokument tjetér, i cili do t¢ merret né shayrtim apo gé u shérbén anétaréve 1é
sckretariatit per diskutim'; “Neni 7. Pika 1. Mbledhjet ¢ sekretariatit jané &
viefshme kur né to merr pjesé mé shumé se givsma e giithé anétaréve ¢
sekretariatit.... ",

mbledhja &shi& thirrur rregullisht, kuorumi i nevojshém pér viefshméringé e mbledhjes &shté i
pranishém dhe jan# zbatuar parashikimet e nenit 65/2, pika 2 t& Rregullores s& Kuvendit, pér

joftimin_e deputetéve ndaj & ciléve kérkohet marra_¢ masés disiplinore,




N¢ lidhje me bazueshmériné ¢ kérkesés pér marrjen ¢ masés disiplinore:

Sekretariati vler&son se deputetét ndaj 1€ ciléve kérkohet masa disiplinore kané shkelur detyrimet
¢ nenit 65/1, pika I, germa a) pasi kan@ kryer veprime g€ pengojné zhvillimin ¢ rregullt té
seancds plenare si dhe nuk kand respektuar nenin 3, gérma dh) dhe &), neni 8, pika 2 gérma b) t¢
Kodit Etik - Rregullat ¢ Sjelijes né Kuvend.

Rezulton nga pamjet filmike bashkélidhur kérkesés se:

- deputetét Elda Hoti, Albana Vokshi. Bledion Nallbati dhe Zheni Gjergji qéndrojnd né
piesén ku &shi€ vendosur ulésja e Kryetares s€ Kuvendit dhe duket qant se kjo ¢ fundit
nuk mund 1€ kalonte pér t'u pozicionuar nd postin e saj e t& ushtronte kompetencat pér
vijimin normal t& seancés plenare;

- deputet¥t Lefter Géshtenja, Asllan Dogjani, Luan Bagi duket se ndalojnd Kalimin ¢
Kryetares s€ Kuvendit né vendin ku jand uléset e andtaréve t& Késhillit t& Ministrave dhe
béhen pengesE q ajo t& ketd mund¥si t& ushtrojé tagrat q¥ i njeh Rregullorja e Kuvendit
pér vijimin ¢ scanc@s plenare;

- deputeti Gazmend Bardhi duket nga filmimi se ka hequr Kartén nga pajisja elektronike
gjat€ fjalés s¢ Kryetares s&€ Kuvendit, né njé nga vendet ulése t& Késhillit 18 Ministrave,
(n€ pamundési g& 1€ fliste nga vendi i saj. si pasoj€ ¢ bllokimit nga deputeté & opozités
Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion Nallbati dhe Zheni Gjergji).

Té gjitha sjelljet mé sipér, rezulton nga filmimet se e detyruan né fakt Kryetaren e Kuvendit, né
kushtet kur duket se - nuk Kishte as mundésiné minimale t& bénte ndonjé thirrje pdr qetésim
térhegje vémendje, apo t¢ vijonte seancén plenare normalisht - & njoftonte mbylljen ¢ scancds,
Deputeti Gazmend Bardhi duket se i flet me ton, ndérkohé q¢ Kryetarja pér shkak & kaosit dhe
situatds sé& paprecedenté t& krijuar nga deputetét ¢ opozités né sallén plenare t&é Kuvendit, po
njoftonte mbylljen ¢ scancds.

Sckretariati vleréson se kjo situaté gshté e paprecedent€ dhe ¢ papranueshme. Cdo pretendim se
nuk ka patur paralajmérin pérpara marrjes s& masave disiplinore Eshté 1 pajustifikuar, sepse nga
pamjet filmike, deputetét e opozités bllokuan sallén ¢ seancave plenare dhe krijuan nj# situatd
kaotike, ku nuk Kishte mund@si pér asnjé njoftim paralajmérues ose thirmje pér getdsi.

Sckretariati sjell né vémendje se Gjykata Evropiance pér t& Drejtat ¢ Njeriut, n& vendimin ¢
Dhomés s Madhe t& datés 17 maj 2016, ¢éshtja “Karacsony dhe 1€ tjeré kundér Hungarisé™,
aplikimet nr.42461/13 dhe 44357/13, ndér (€ tjera, ka mbajtur qendrimin se:

146, ... Gjvkata vieréson se ekziston njé interes publik mbizotérues pér (€ siguruar gé
Parlamenti, duke respekivar kérkesat e njé debati ¢ lird, & mund 1¢ funksionojé né ményre
efektive dhe 16 ndfeke misionin e tif né nje shogéri demokratike.

155, ... Sanksionet ¢ menjéhershme (1 cilar nuk jand né diskutim né rastin konkret) vendosen né
rast (& nje ¢rregullimi ¢ rénde 1¢ rendit parlamentar dhe pér sa i pérket masave mbrojtése
procedurale, ato do 1¢ kérkonin njé paralajmérim. Megjithaté, mund té parashikohet gjithashtu
& né raste ekstreme nuk do 18 kérkohet asnjé paralajmérim. N¢ két¢ kontekst, arsyetimi do ¢
ishte se flalimi ose sfellfa gartazi abuzive ¢ nje deputeti anulon mbrojtjen e (¢ drejtés sé tij'saj
peér lirind e shprehjes ose mund 1¢ Konsiderohet si shpérdorim i sé drejtés.




Pretendimet se opozita vieréson q& nuk Kish asnjé mjet tjetdr, pée t& mbrojtur (& drejtat e veta
veese (& bllokonte sallén ¢ t& kryente ato veprime, sic dhe u parashtrua nga z. Dogjani, nuk
vlerésohen nga sekretariati si shkak i justifikuar dhe nuk vijné né pérputhje me ctikén
parlamentare, cénajné normat ¢ Kodit & Sjelljes dhe pérb&jné sjellje jo t& pergjegjshme pér
modelin ¢ njé deputeti. Kéto situata nuk duhet 1€ pranohen nga asnjé deputet, pavardsisht
justifikimeve,

Pér mé tepér, sekretariati cmon se insinuata & Krijohen aty pér aty dhe q¢ duken si shkage
artificiale, pér interesa politike, 1@ qéllimshme apo jo, pa pérdorur mjetet ligjore q& deputetit i
njeh ligji dhe Rregullorja ¢ Kuvendit jané 1& démshme dhe vijn& n& kundérshtim me interesin
publik. N¢ vend 1€ fore@s, zaptimit, e sjelljeve 1& papérgjeshme, &hié detyrd ¢ pérgjegjdsi e
deputctit & ndjeké parimet e parlamentarizmit, rrugén e dialogut, frymén ¢ bashképunimit,
ushtrimin ¢ € drejtave qé njeh ligji, sepse kéto jan€ cfard kérkon interesi publik,

Pretendimet se mazhoranca po kérkon q¢ opozita t& mos flags pér Kosovin, nuk géndrojné teksa
me vendimin ¢ Konferencvds sé Kryetaréve datd 04.10.2023, me konsensus 1& gjithé grupeve
politike u vendos (& punohet pér njé rezolut@ & prbashkét, & dakortisuar pozité opozité dhe t&
behet nje diskutim né mbrojtje & interesave (8 Kosovds né nj# seancé & posacme, gé do &
zhvillohet n€ daté 12 Tetor 2023. Sjelljet ¢ papranucshme (€ deputetéve t& opozités, q& pérbéjné
shkak pér masé disiplinore ndodhén pas vendimit 1 Konferencds s& Kryetartve mbajtur né daté
04.10.2023. Pra Eshté ¢ qarté se ky pretendim nuk q@éndron dhe Sckretariati shpreh keqardhje pér
kegperdorimin ¢ késaj céshije.

Sckretariati vier&son se situata anormale pér bllokimin e veprimtarisé parlamentare nga njé grup
deputet@sh t¥ opozitds, sic rezulton nga pamjet filmike, pengoi jo vetdm zhvillimin normal &
seancés, por pengoi edhe pjesén tjetdér & deputetéve, 1& ushtronin me pérgjegishméri funksionet e
tyre né sallén plenare (seanca u mbyll, votimi i projektakteve u shiy, né pamundési & punohej
mé& n€ seancé plenare).

Veprimtaria e ¢do deputeti duhet t& pérshkohet gjaté gjithé kohés q& ai ushtron kété funksion nga
pérgjegishméria, ndershméria dhe korrektesa. Deputetét nuk mund t& pretendojné cénim té &
drejtave t& tyre, pasi funksionimi normal i seancés plenare & Kuvendit prevalon mbi & drejtat ¢
deputetéve, Kur sjelljet e tyre vijné né kundérshtim me Rregulloren dhe normat ¢ Kodin ¢
Sjelljes.

NE pérfundim & sa mé& sipér, sekretariati vleréson se jand kryver shkelje t¢ rénda & etikés
parlamentare nga ana e deputeteve Elda Hoti, Albana Vokshi, Bledion Nallbati, Zheni Gjergji,
Lefter Géshtenja, Asllan Dogjani, Luan Bagi dhe Gazmend Bardhi, duke béré & pamundur
zhvillimin normal & seancés plenare (€ datds 05.10.2023,

Sa mé sipér Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén né zbatim (& nenit 10/2, pika 2 dhe
5. nenit 63, pika I, gérma d), nenit 65/1, pika 1. gérma a) dhe nenit 65/2 & Rregullores sé
Kuvendit dhe neni 8 t& Kodit t& Sjelljes s& Deputetit, me unanimitet



o

)

VENDOSI:

- Marrjen ¢ masés disiplinore “PSrjashtim nga pjesémarrin né komisione dhe né scancd

plenare pér 10 (dhjetd) ditd” pér secilin nga deputet@t Elda Hoti, Albana Vokshi. Bledion
Nallbati, Zheni Gjergji, Lefier Géshtenja. Asllan Dogjani, Luan Bag¢i dhe Gazmend Bardhi,
duke filluar nga data 09.10.2023 deri mé& daté 18.10.2023.

Ngarkohet “Shérbimi i Sigurisé¢ n& Kuvend" dhe Sckretari i Pérgjithshtm i Kuvendit pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim mund & ankimohet nga deputeti brenda 2 (dy) ditéve prang Byros€ st Kuvendit.
Ky vendim hyn né fugi mé daté 06.10.2023.

SEKRETARE

Klol%ldu BUSHKA




